A standas, eo consequitur accessitque nobis jus ad mercedem a Deo præstandam validius; eo et vicissim major erit ipsius Dei ad mercedem, quam pollicitus est, præstandam, obligatio: eo etiam favorem Dei possumus, pro pacti ratione, ampliorem nobis vendicare. Quin et, missa pacti consideratione, favorem saltem, quem dixi, Dei illum tanto majori cum fiducia possumus expectare, quanto nostram versus Deum benevolentiam luculentius testatum facimus. Qui autem sanguinem suum pro Deo profuderit, hunc nemo dubitet longe certe testatiorem fecisse suam versus Deum benevolentiam, quam qui prompto fuerit duntaxat expeditoque ad profundendum animo. Et cum gratiae speciæ tribuamus si quis pro facto voluntatem B fuerit interpretatus, signum est profecto factum ipsum ad justitiae rationem proprius accedere, longe certe adhuc propius siquando pacti etiam consideratio intercesserit. Est itaque naturæ pacti, est et rectæ rationi, prorsus consentaneum, ut quam peccatorum indulgentiam plenariam baptismo concedimus, eam nec martyrio negandam existemus.

§ 34. — Quid quod illud etiam, pro receptis pactorum moribus, omnes æquum agnoscant, ut si quando stipulatione primum interposita nonnullæ præmii primitæ stipulatori in manus tradantur; at certe fidem stipulationis liberatam, præstitamque pacti conditionem maneat præmii plenitudo, eo copiosior quo et ille fuerint ampliores. Arrham tradunt in manus pacta nuptialia, at nondum dotem nisi consummato matrimonio. Idem et in aliis quæ ad bona passionesque spectant pactis solet obtainere. Verum hoc in illis præcipue pactis elucet quæ nondum adulorum nomine stipulantur tutores. Inchoato quodam jure vestit ipsa illa inchoata stipulatio. Donec tamen adulti fuerint, et ad annos conditionum præstandarum capaces provecti, pactumque suo quoque proprio nomine consummandum, nondum pleno jure atque consummato quæ jam consecuti sunt possidere censemur, nedum ut jus habeant tam firmum ad futura pacti præmia. Quorsum illud ni majori in pretio haberentur conditiones jam præstitæ, quam susceptæ duntaxat et fide quantumcumque firma præstandæ? Ita igitur consummati in martyrio baptismi pleniorum fore quam inchoati indulgentiam consentaneum est. Ut proinde, si peccata præterita eluantur in baptismo aqueo, nihil sit cur dubitemus fore etiam eluenda in baptismo sanguineo.

§ 35. — Quod enim spatio temporis interposito baptismum aqueum sequatur sanguineus, non est utique quod a baptimi natura alienum censeamus. Distinxit, ut vidimus, Apostolus tres baptismi partes, aquam, Spiritum et sanguinem. Nec tamen qui baptismi aquo lustrarentur, semper tamen uno eodemque tempore spiritum etiam accipiebant baptismalem, ut alibi probavimus. Apostoli aquo baptismo, superstite adhuc Domino perfusi sunt

cum tamen Spiritum nemo, nisi post ejusdem resurrectionem acciperet. Samaritanos aqua expiavit Philippus diaconus; Spiritum nemo poterat iisdem conferre præter apostolus. Quid igitur, aquæne soli tribuemus vim illam peccatorum præteriorum expiatricem? Ita fieret ut nova opus esset expiatione peccatorum aqueum baptismum consecutorum. Siçut enim in gentilium mysteriis elementa *καθαρικά* viam τελετῶν parare credebantur, ne quid superesset impurum cum sanctiora commercia ambirent: ita Spiritui procul dubio inserviebat aqua illa lustratione qua vasis impuritas obstaret quo minus posset pro dignitate sua recipi. Prorsus itaque alienum erat ab ejus sanctitate ut quis illum impurus acciperet. Proinde necessarium erat ut ipse Spiritus vicem aquæ suppleret pro peccatorum expiatione baptismo aqueo recentiorum. Quod si Spiritui vim illam concedamus, non erit utique cur a sanguine alienum censemus. Pro pacti ratione a sanguine potius expectanda erat, quod ille ad officium nostrum dispositionemque spectat quorum major haberi solet in pectorum jure ratio quam donorum Dei gratuitorum. Favet porro quod pro illius ævi dogmatibus Platonicis (e quibus omnis hæc theologia symbolica omnino explicanda est) cum a prototypis omnis illa symbolorum sive antityporum virtus deducenda crederetur; ita tamen symbolorum efficaciam explicabant, ut quidem ipsa per se nihil ad effectum conferrent, indicarent duntaxat cui prototyporum illa nativa virtus esset applicanda, ita ut ab ipsis prototypis omnis illa virtus, seu naturalis illa esset, seu juris etiam legalis, esset expectanda. Et cum æqua esse debeat pacientium conditio qua juris illo conjunguntur inter se commercio: congruum profecto est ut quam vim symbolis divinis pro Dei obligatione concedimus, eamdem nostris pro nostra obligatione vicissim concedamus; et quo pacti jure Deus delinquentes afficit suppicio, eodem jure teneatur ad mercedem illis, qui conditionem præstiterint, retribuendam. Si itaque martyrii vel professio, martyrii absentis virtute remissionem peccatorum præstet, eamdem certe necessario oportet, ipsum, quando adest, præstare martyrium. Convenitque accuratissime, quod superius huic retulimus, cum stolas suas martyres in Agni sanguine lavisse narrantur. Nec enim id de baptismi lavacro ita commode poterat intelligi, quod omnium fidelium commune fuerat, sed de lavacro patientium proprio; nec de illorum duntaxat peccatorum expiatione quæ tantam illam tribulationem antecesserant, in baptismō scilicet aqueo expiata, sed illorum quoque quæ in ipsa illa tribulatione essent expienda.

§ 36. — Neque vero erit quod miremur tantam veteres baptismō martyrum sanguineo vim assignasse, si et illud recolamus nono martyrum illum sanguinem Christo ipsi a veteribus fuisse attributum; et quidem ita Christo ut ne martyrū fuisse

A crederetur, nec in martyrum propria duntaxat commoda cessisse, sed vero in Ecclesiæ potius universæ. Hæc e veterum sententia alibi probavimus, et illud pariter ostendimus quam non essent a Scripturis sacrorumque Scriptorum principiis abhorrentia. Hæc itaque si concedantur, jam intelligemus quam solide illi prudenterque omnem haec baptismi sanguinei efficaciam e Scriptura colligent. Christi enim sanguini nemo dubitat convenire hanc peccatorum expiationem. Christi autem nomen pro universo Christi corpore mystico sæpissime intelligitur. Quidni igitur vim illam peccatorum purgatiæ Christo ita intellecto asseramus? Nihil est profecto, cur quoties Christi sanguinem peccata nostra lavare atque purgare tradunt sacra litteræ, de personali ejus sanguine illas duntaxat intelligamus. Et vero nominis ratio suadet potius ut sit virtus hæc Christo cum ejusdem mystico corpore, communis. Quod enim nomen suum nobiscum communicet, id illo nempe consilio fecit ut et jura nomini respondentia intelligentur esse communia. Ut in matrimoniali unitate (quam hic adhibet Apostolus ad Christi mysticam cum Ecclesia unitatem explicandam) commune viro atque feminæ nomen communia etiam utriusque in lege jura facit. Ita et cum martyrū sanguis pro Christi sanguine habetur, consentaneum est id idecirco fieri ut et jura utriusque sanguinis fiant invicem communia. Nihil autem est quod dubitemus quodvis Christi symbolum a vero tamen ejusdem atque originali sanguine superari. Eodem tamen redditum diximus seu martyrū sanguinem pro suo Christus agnoveri; seu per mysticam utriusque sanguinis unionem proprii etiam sanguinis virtutem per martyrium applicuerit. Illa certe ipsa vel applicatio tanto efficacior esse debuit quo Christi sanguinem proprius attingit, magisque viva representatione exhibet.

C § 37. — Estque adhuc eo magis consentaneum recte veteres, et pro causæ æquitate hic esse argumentatos, quod decimo non quibuslibet fidelium seu passionibus, seu mortibus tantam virtutem assurgant, sed illis duntaxat quibus ad Christi mortis exemplum proprius accessissent, cum nempe publica Ecclesiæ fratrumque causa sese obtulissent. Est quidem sanctorum omnium in conspectu Domini mors quælibet pretiosa. Est et adhuc pretiosior innocentium, eorum scilicet quos vis oppressit iniquorum hominum. Sed et illam Deo charam esse nihil est quod dubitemus qua occumbunt in quibus officia sua quælibet vita sunt ipsa chariora, qui mortem præ peccato eligunt. Estque etiam hæc ipsa mors baptismali officio affinis, ne ab illius præmiis privilegiisque, putetur prorsus aliena. Nec illa procul dubio Deo ingrata mors, quam tantæ ethnici efferunt præconiis, qua quis patræ vitam suam impendit, multorumque mortes una morte redimit, nec illa etiam a Christi exemplo aliena. Longe tamen omnium proxime ad Christi illud

illusterrimum accedit exemplum, si et animarum causa quis, et communis quidem illa multorum, vel etiam omnium ubicumque fideliū, mortem oppedit; si quis pro communī fide, pro communī fideliū corpore, pro communī unitate unitatisque communī vinculo, ut corpus Christi mysticum in sua integritate conservet, et nova insuper resipiscēt accessione locupletet. Hoc est ferri τὰ αὐτὰ τῶν παθημάτων, hoc est Christi, et quidem patientis, στὸνα portare; hoc est supplere quae deerant Christi pro Ecclesia passionibus; hoc cum eō mori, crucifigi, sepeliri, cum et eadem patimur, et eadem etiam de causa, cum et passionem et passionis causam habemus cum Christo communem. Plane innuunt hæc omnia esse mysticam quamdam, in hac ipsa passionum causa communem nobis cum Christo unitatem, ut proinde ad unam utræque eamdemque passionum collectionem pertinere censeantur. In his autem de unitate mystica rationiis id genus canones, et quidem universales illos, agnoscit Apostolus: *Quod capiti convenit, id et membris esse commune; quod primitis, id et massæ universæ.* Ni universales fuissent illi, quos diximus, canones, omnino subjungere debuit Apostolus cur in illa potius quam in alia qualibet causa essent agnoscendi. Argumentantis enim personam hic sustinuit Apostolus, non autem illius qui pro sua duntaxat auctoritate dictaret. Ita igitur quæ peccatorum expiatio capiti, eadem et membris; quæ hujus sanguinis primitiis, eadem et massæ conveniet. Ita scilicet nos incitare voluit Dominus ad mortem pro fratribus lubenti animo constantique obeundam, ut sicut ipse pro nobis vitam posuit, et nos pro fratribus vitam poneremus I Joan., III, 16. Ita vitam pro Apostolo ponere parati erant discipuli, ipse vicissim pro discipulis. Ita Ignatius ἀντίψυχος eorum esse voluit qui episcopis adhærerent, quod scilicet eorum ψυχὰς ψυχὴ sua, vita nempe vita, redimere voluerit. Inde tantus ille Christianorum in se invitem amor quo illustres illos et conspicuos fuisse sua etiam ætate memorat Tertullianus. Damonis et Pythiæ Historia apud Pythagoræos longe celebrissima est. Hos cœmulati Judæorum sunt Esseni, illos Christiani, quos tamen omnes longo intervallo superarunt. Ita conveniebat adamussim cum hisce principiis praxis etiam primævorum Christianorum. Ita praxim illam generosissimam prudentissimis etiam principiis fulcivit Dominus legislator omnium longe peritissimus.

§ 38. — Quæcum ita se habeant, jam facile intelligimus nihil esse cur male audiant, hac in causa, primævi Christiani. Baptismi titulo mysterium insignierunt. Nec temere id, nec pro suo duntaxat arbitrio Christum nimirum ipsum habuerunt quem sequerentur auctorem. Sed cum titulo jura etiam baptizati martyrio tribuerunt, et quidem sacramentalis baptismi a Deo ipso instituti.

A Immane procul dubio facinus, si quæ a Deo essent in pacto sacramentali præstanta, ea suis adiuventis assererent, nullo tamen nisi Dei promisso, nullo Dei legitimo vicario qui Dei personam agere saltem posset, et Dei nomine ea polliceri quæ Deus ipse, propter legitimam delegationem præstare tenetur. Sed longe aberant ab eo scelere veteres ut Dei nomen, sine divina tamen auctoritate, suis institutis prætexerent. At impium profecto non fuit si conditions a Deo ipso præstandas expectarent in pacto baptismali ab ipso instituto. Impium non fuit e baptismi sacramentalis consilio colligere si quid porro in pacto baptismali videretur inclusum. Impium non fuit hoc ipsum de martyrio colligere si qua possent legitima saeramentorumque propria argumentatione. Impium denique non fuit, si et in martyrio, ubi id probassent, et jura quoque baptismalia assererent. Atqui baptismus martyrium non conferunt modo, sed etiam anteferunt. Malo quidem id, si jam constitisset sua nimis humana instituta cum divinis ausos esse contendere. Sed vero aliter se rem habere ex dictis constat. Cum in pacto baptismali includi martyrium probarint veteres, immerito sane martyrium humanis institutis accenserent adversarii. Jam non humana cum divinis instituta contendunt, sed divina cum divinis, vel unam fortasse potius divini instituti partem eum alia ejusdem instituti parte. Nihil autem vetat quo minus divinorum institutorum alterum altero possit esse præstantius: quin id potius necesse est quoties ad eumdem finem referuntur, cum aliqua tamen subordinatione. Quod enim finem illum proprius attingit, id necessario erit, in medii ratione, præstantius. At pactis symbolycis (qualia sacramenta esse omnes agnoscunt) sejungi nequit istiusmodi subordinatio. Cum enim symbola adhibeantur ad alia tamen officia a symbolis diversissima representanda, ipsaque adeo illa representatione spondenda, ut proinde mediorum utraque vicem impleant; constat tamen officii quam symboli longe potiorem esse rationem, jusque ad mercedem a Deo promissam conferre longe auctius atque validius. Dici tamen denique potest tam symbolum nostræ in baptismo professionis, quam conditionem quam eo symbolo spondemus a nostra paci baptimalis parte præstandam, quanquam in pacto a Deo quidem instituto adhibeantur, ad humana tamen officia, partemque pacti illam quæ homines spectat, attinere. Ita non cum humanis divina conferentur, sed cum humanis officiis alia officia et illa quoque pariter humana, ut alia aliis meliora habeantur, et Deo gratiiora. Fateor equidem horum officiorum jus ad mercedem pacto institutionique divinæ totum acceptam esse refereendum. Id tamen ita verum est ut quanquam propter opera Deus mercedem retribuat, at secundum opera fiat illa retributio, ut proinde in officiis nostris quo suo quæque in se præstantiora et Deo gratiiora, eo exigantur a Deo

paciente dilligentius, et mercede copiosiori coro-
nentur.

§ 39. — Quanquam autem baptismi solius ratio-
nem in hac nostra dissertatione habuerimus : quod
tamen de baptismo asseruimus, idem de altero
Eucharistie sacramento asserere poteramus, re-
præsentare nimis hic, atque adeo sponderi,
nostrum pro Christo martyrium, ut proinde hujus
etiam Eucharistia pacti præmia possint a marty-
ribus vindicari. Nec enim aliter in pane Eucha-
ristico fracto repræsentatur corpus Domini quam ut
passum, fractum, crucifixum; nec aliter in effuso
vino sanguis quam ut ipse etiam effusus. Quis est
qui non videat quam sint hæc manifesto ad pas-
siones Christi referenda? Cum itaque per unum
illum panem unum nos cum Christo corpus profl-
teantur, I Cor., x, 17, in plane pro symbolico
spondendi ritu, spondemus, non in corpore modo
nos, sed in ipsis quoque corporis passionibus cum
Christo fore communicaturos, ut et ipsi nos para-
tos præstemus ut cum eo patiamur atque crucifi-
gamur. Cum etiam dicitur hic sanguis pro multis
effusus, id porro pollicemur, nos etiam, pro Chri-
sti exemplo, eo promptiori animo ad patiendum
accessuros quo plurium salutem intelligimus nos-
tra fore morte promovendam. Ita enim fore ut
Christi patientis exemplum magis ad vivum re-
præsentemus. Preinde verisimilia sunt et divino

A consilio prorsus consentanea, quæ de martyrii præ-
miis hucusque disputavimus, cum eo utrisque sa-
cramenti pacta collineare videamus.

§ 40. — Quanquam etiam unicum illud hactenus
tractaverimus baptismi beneficium (quod etiam
ipsum privatum est) peccatorum scilicet remis-
sionem, unde etiam sequitur impunitas, et ipsa
etiam privativa; nonest tamen inde ut propterea
negemus jus esse martyribus ad positiva ba-
ptismi beneficia. Si enim cum Christo patimur,
cum eodem etiam regnabimus. Ita argumentatur
Apostolus e canone harum mysticarum argumen-
tationum proprio. Ita etiam et veteres cum prima-
rium martyribus, ut ostendimus, in regno Christi,
concessum assererent. Et merito quidem illi. Si
B enim Christo passuro merces proposita est; debe-
batur certe illi, præstata pacti conditio, tanta
illa merces. Si et nos eamdem Christi patientis
personam in nostra quoque passione sustineamus,
et quidem eo ipso sustineamus consilio ut que
jura Christo patienti pro pacto divino accresce-
bant, et nobis quoque similiter patientibus accre-
scerent; sequitur et nobis patientibus ingentem
illam repositam esse mercedem, tantam scilicet
quanta Christo, pro hujus pacti jure debebatur,
et quidem ex ejusdem pacti eodem etiam jure.
Ita flet ut universa baptismi beneficia, tam nega-
tiva, quam etiam positiva, martyribus debeat.

OXONIENSIS EDITIONIS IN CYPRIANUM NOTÆ

EPISTOLA PRIMA.

Consistentibus. Formula hæc sœpius occurrit
et plus sibi velle videatur quam ut designaret fratres
qui Furnis fuerant, aut qui consistenter cum asside-
rent presbyteri. *Ex* potius menta apposita creda-
mus, qua *infra fratres stantes et consistentes* appel-
lantur, quatenus ab ἀποστόλοις et lapis, schismaticis
atque hereticis distingueret.

Collegæ mei qui præsentes. Eminentiss. Baronius,
Pamelius, quique super concilia ediderunt, epi-
stolam hand in synodo quadam post redditum Cy-
priani ex secessu scriptam volunt. Sed e contra,
solemne fere est Cypriano in epistolis synodis
nomina episcoporum apponere; unde satis veri-
simile videtur episcopos de quibus hic mentio
occurrit, ex causa minus solemni præsentes fuisse,
quo tempore designationis istius a Victore factæ,
nuntius accederet. Certe in epistola 34, ad Pame-
lli numeros. xxviii, mentio habetur *Collegarum qui*
præsentes erant, ubi nulla celebrati conciliis potest
esse suspicio. Occasionem conjectura de tempore
scriptæ epistolæ videtur dedisse locus illæ concilii
Carthaginensis 87 episcoporum de baptizandis

C hereticis, ubi Gemini a Furnis nomen habetur:
hunc eundem credebat viri eruditus cum Gemini
Victore, et proinde illum e vivis excessisse aliquante
post istam synodum. Sed minus credibile est Gemini
hunc episcopum fuisse, tum ob facti ipsius no-
tam, tum etiam quod fratrem eum, non collegam, Cy-
prianus appellat. Sed esto Geminius Victor fuerit
episcopus, nonne pariter probabile Geminius Fausti-
num etiam episcopum fuisse; et qui eo tempore cum
testamento alterius Gemini curator constitueretur,
Furnitanorum ecclesiæ erat presbyter; deinceps
et speciatim concilii predicti tempore, ad episco-
patum fuerat promotus? Quin istius addi poterit
in synodo illa, ex fide nonnullorum codicum, et
etiam D. Augustini: non Geminius, sed Geminus,
Furnitanorum episcopus perhibetur. Sed, missa
hac de nomine controversia, rationem reddamus
immutati ordinis et quare epistolam hanc nos
post redditum ex secessu, quod viris doctissimis
placuit, scriptam censeamus; sed sub ipsis epi-
scopatus Cypriani initio, Philippis adhuc imperium
retinentibus, exaratam, &c primam, Victoria fac-
tum pacis illa tempora quæ Cyprianus in libro de
Lapis describit, respicere videtur; quando, ut ejus

verbis utar, « non in sacerdotibus religio devota, non in ministris fides integra, non in operibus misericordia, non in moribus disciplina, quando episcoli plurimi, quos et hortamento esse oporteret ceteris et exemplo, divina procuratione contempta, procuratores rerum sacerularium fierent. » Et quidem non satis sanæ mentis videretur Geminus, si supremis tabulis tutorem scripsisset Christianum presbyteram sub Decianæ persecutionis æstu, aut certe illo nondum flagrante; illumque alienæ salutis vindicem assignasset, qui de capite suo in dies esset periclitatus. Porro cum Cyprianus hac in epistola expresse dicat canonem illum qui prohibet ne clerici a fidelium quocumque tutores nominentur, ab episcoli antecessoribus suis sancitum, et tamen formam eam nuper datam; rei huic gestæ minime quadrabunt extrema episcopatus ejus tempora. Non est dissimilandum dicere etiam Cyprianum, *Hoc jam pridem in concilio fuisse statutum*: at voces illæ, ex Cypriani loquendi more, tempus brevissimum denotant, quod infra videbimus in epist. 37, ad Pamelii numeros 84, ubi auctor nos ter rem ante annum vix gestam *jampridem statutam* fuisse ait. Sed de istis videantur Annales, an. 249, § 9.

Presbyteri qui nobis assidebant. Ex utraque parte, scil. Ignatius ad Magnes. illos salutat, μετὰ τοῦ ἀποκριτικοῦ ἐπισκόπου, καὶ πνευματικοῦ στεφάνου τοῦ πρεσβύτερον. Theodor., l. v. c. 3, docet quod ὁ μέρος θύρως ad episcopum pertineat. Imo viri eruditæ ad hunc episcopi in cleri medio sedendi morem, tradunt quæ habentur Apoc. v. 2.

Geminum Faustinum presbyterum tutorem. Observandum hoc loco, ex jure Romano, tutelam pupillorum, pro munere publico habitam, onus fuisse a quo non nisi ex certis, iisque gravissimis, causis lege definitis excusatio concedebatur: quas qui scire vellet, adeat lib. I *Instit.*, tit. 25. Quanquam vero minime exspectandum ut privilegio aliquo tam peculiari, ex indulgentia ethnicorum imperatorum fruerentur sacerdotes Christiani: tamen ex mutuo inter se consensu, et vi canonum caveri potuit ne Christianus aliquis id oneris cuiquam de clero vellet imponere, idque sub poenis iisdem canonibus contentis. Constantinus revera imperator, rerum potitus, nihil antiquius habuit quam ut immunitates clero Christiano privatum factas, multiplici auctario cumulatas, legibus lati muniret. Huc facit rescriptum quod Eusebius memorat ad Anulinum, proconsulem Africæ, lib. x, c. 7, quodque et ipse Anulinus respicit in Epistola sua ad Constantinem, quamque laudat D. Augustinus, epist. 68 ad Jan., et habent acta collat. Carthaginensis die 8, num. 216 et 220. Huc etiam spectat lex illa quæ prid. Kalend. Nov. Constant. Aug. III et Licinio III coss., hoc est anno Christi 313, edita: « Hæreticorum ait imp., factione compérimus, Ecclesiæ catholice clericos ita vexari, ut nominationibus seu susceptionibus aliquibus quas publicus mos exponit, contra indulta sibi privilegia prægraventur. Idque placet, si quem tua gravitas invenerit ita vexatum, eidem alium subrogari, et deinceps a supradictæ religionis hominibus iusmodi injurias prohiberi. » Imo et alias deinceps leges extorsit Donatistarum importunus furor. At vero eodem fere seculo, pace Ecclesiæ redditæ, et pacis longæ malis suppullulantibus; cum turpis lucri causa sacerularibus curis se immiscerent clerici, necessarium duxerunt imperatores qui successerant, nec non synodi, ut non privilegio excusati essent, sed legibus lati exinde depellerentur. Sic inter tria capita a Marciano Chalcedo, nensi synodo proposita, et can. 3 decreta occurrit: μηδένα τοῦ λοιποῦ, μή ἔπισκοπον, μή ἀληρίκον, μή πονάζοντα, ή μισθωσαντα κτημάτα, ή πραγματα, ή ἔπιστάγειν εἰσέν τὸν κοσμικόν διεπικρίνειν. Pariter Justinian. Novell. 123,

A cap. 6, prohibet in clero constitutos, *ex ulla lege tutores, aut curatores cujuscumque personæ fieri*, etc.

In honore sportulanum fratrum. Donaria satis erant honorifica quæ sportularum nomine censebantur: talia nimirum quæ summi magistratus accipere non detectabant. Unde lege late modus ipsis statuebatur: ita ut rescripto Theodosii magni cautum: « Exceptis consulibus ordinariis, nulli prorsus alteri auream sportulam dandi sit facultas: cum publica vero celebrantur officia, sit sportulis nummus argenteus, nec majorem argenteum nummum fas sit expendere, quam qui formari solet, cum argenti libram unam in argenteos sexaginta dividimus. » Huc spectare videntur quæ de honorariis decurionum habet Plin., lib. x, epist. 114, et etiam occurunt, lib. v, § ult. ff. de Don. *inter viv.* Sed in usu Ecclesiæ, respectus non solum habitus videtur ad Romanorum sportulas, sed ad morem Ecclesiæ judaicæ; apud quam oblationes canistris reponendas: ut videre est Deut. xxvi, 2. Certe, ad canones apostolorum 3 et 4, ubi prohibetur plebs Christiana, mel, lac, aut siceram, etc., ad altare offerre, sed ad episopos et presbyteros domum mittere jubetur, Balsamon annotat *hæc xviōnū sive sportulas appellari*.

Tanquam decimas ex fructibus accipientes. Decimæ, quarum pensatio legem Mosaicam longis temporum intervallis præcesserat, minime jus suum a lege illa accersunt: sed quemadmodum temporis nobis concessi septimam partem tanquam Deo debitam usque dicamus, ita facultatum decimas merito etiamnum solvimus. Serius quidem *decimas ex fructibus* accipiebant sacerdotes Christiani, quia ruris incolæ, quigne agriculturam exercabant, non nisi sero ad fidem erant conversi; unde *paganorum* nomen ethnicis adhæsit. Et etiamnum apud nos, ubi decimas ubique solvuntur, urbium parochi ex oblationibus sive sportulis potissimum aluntur. Igitur non satis opportune decimarum pensitationi, invidiam hic loci videtur facere eruditissimus Rigalius. Sed de hac re fusius agitur sub calcem l. de Unit. Ecclesiæ.

EPISTOLA II.

In artis suis dedecore. Tertull., de Spectac., c. 22, dicit has artes professos *damnari ignominia et capitibus minutiōne, arceri curia, rostris, senatu, equite, ceterisque honoribus omnibus; simul et ornamenti quibusdam.* Pariter August., de Civit. Dei l. II, c. 14, *actores poetarum fabularum removeti a societate civitatis, et ab honoribus omnibus repellii.* Unde Laberius cum a Cæsare coactus esset minimum agere, tanquam gravissima injuria affectus, quingenta millium pretio nequicquam intercedente, indoluit, dicens: « Eques Romanus lare egressus meo, domum revertam mimus; nimium hoc die, uno plus vixi, mihi quam vivendum fuit. » Et certe Ecclesia castior quam civitas. Inanis ergo erat excusatio quod histrio *hic a theatro cessaverat*, et privatim doceret. Quibus non licet cogitare quod malum est, minime licebit privatim perpetrare.

In lege prohibeantur viri. Tertull., de Spectac., c. 23, ait: « Cum in lege præscribit maledictum esse qui muliebris vestiatur, quid de pantomimo judicabit, qui etiam muliebris curatur? »

Salario se esse redimendum. Στρατοῖς et laitis conditionibus; quæ tribunis militariibus, ducibusque ex publico pendebantur. Ita Plinius, l. III, c. 7: « Honoribus militisque interponitur, Salariis inde dictis. » Porro locutio hæc usque ad gentes Orientales permeavit, Nam Ezra iv, 14, בְּנֵי כַּפְרִים est aula Persicæ alumnus.

Poterit se ad nos transferre. Encratius in conilio Africano 87 episoporum, Thenarum præsul esse dicitur, quæ urbs Byzacea, et in via mil-

litari ad Carthaginem posita, ut ex Antonio liquet; unde commodus viatori transitus.

EPISTOLA III.

Rogationum. Conficit Pamelius eumdem hunc esse qui in concilio 87 episc. a Nova dicitur: sed hoc minus verisimile, tam ob senectam Rogatiani cuius hic mentio habetur, quam quod alter a Nova, non inter primos, quod, ex Africanæ ecclesiæ more, tot annorum qui intercesserunt episcopatus postularet, sed ultimos suffragium tulit. Diaconi nomen nobis exhibet codex Lincolnensis, et Cassium appellat. Cardinali Baronio non accedimus, qui an. 257, c. 12, hæc in synodo scripta pronuntiat, ob causas superius, epist. 1, allatas. Observat Rigalius *hac epistola Cyprianum consilium Rogatiano dare quod ipse in aliis Epistolis noluit sibi sumere, qui ad episcopos et presbyteros ait: Aliud vero quod scriperunt nobis compresbyteri nostri solus describere nihil potui: quando a principio episcopatus mei statuerim nihil sine consilio vestro, et sine consensu plebis, mea privatim sententia gerere.* » Sed qui consideret quanta cum invidia Cyprianus neophyti et plane novellus ad sedis Carthaginensis fastigium pervenerit, non mirabitur eum necesse habuisse popularibus artibus uti; et jure suo in plurimis, præsertim administrationis suæ primordiis; discedere, quod minime opus erat ut Rogatianus senex, et urbeculae private episcopus, præstaret.

Tres de ministris, Chorœ, et Dathan, et Abiron. Constat solum Chorœ levitam fuisse, Dathan vero et Abiron ex tribu Ruben oriundos. Sed facinus quos inquinat æquat; quique cum rebellibus Levitis sentiebant, non immerito inter ipsos numerantur. Unde Moses ipse *locutus est ad Core et omnem multitudinem, non exceptis Dathan et Abiron: Multum erigimini, filii Levi.*

Exprobra de malo. Græca habent μαρτυρίους τοῦ κακοῦ In Iudeorum sacerdote satis quadrabit contumeliose de reo loqui: Dominus noster non istas vices rependit, utcumque lassitus. Fortasse scriptum erat *exproba.* In argumentum probationis scil. adversum me adhibeas ista quæ dixi.

Meminisse autem diaconi debent. Monitum hoc pariter et presbyteros tangit: qui ab episcopis in curarum partem admissi, ita tamen ut in illorum obsequia remaneant.

Apostolos, id est episcopos. Sic Ireneus, l. III, c. 3, ab Eusebio laudatus lib. v *Hist.*, c. 6, dicit ab apostolis institutos episcopos fuisse, et eorum successores usque ad nos. Dein recenset episcopos qui in celebrioribus ecclesiis apostolis successerunt. Pariter et Tertull. l. de *Præscript.*, c. 32: « Edant, inquit, origines ecclesiarum suarum: evolant ordinem episcoporum suorum, ita per successionem ab initio decurrentem, ut primus ille episcopus aliquem ex apostolis vel apostolicis viris, qui tamen cum apostolis perseveraverint, habuerit auctorem et antecessorem. Hoc enim modo Ecclesiæ apostolicæ census suos deferunt, sicut Smyrnæorun ecclesia Polycarpum a Jeanne collocatum refert: sicut Romanorum, » etc. Porro hanc episcoporum constitutionem et successionem describit apostolis suppar, Clemens Rom. in *Ep. ad Cor.* c. 44.

EPISTOLA IV.

In statu s:co esse. Tres feminarum numerantur status, virginum, viduarum, nuptiarum. Virgines præ reliquis in prima dignatione habebantur; quibus non tantum ob tutelam, sed etiam honoris ergo locus peculiaris in Ecclesia assignabatur; quem quæ capessabant, et habitu non matronali, sed virginum, id est velo, in duebantur; se præclarum illud vitæ institutum sectari aperte profite-

A bantur. Status autem vox, aut conditionem civilem, nimirum dignitates et jura liberi capit, significat, aut ad rem agnósticam pertinet, quo quis se tueri, aut adversarium de gradu dejicere instruitur.

Unum diaconum esse. Et ideo graviore cum scandalo peccabitur. Stuprum diaconi in Ecclesia Constantinopolitana, sub Nectario, antiquam pénitentias disciplinam apud Orientales, tantum non labefecit. Vid. Socrat., l. v, c. 14.

Pro arbitrio et ructu. Hanc lectionem cum Rigaltio verissimam censemus; præsertim cum eadem fere formula locutus sit Pontius: « Absit ut de tam beatissimo martyre ructus hominis judicaret. » Nemo ructui indulgere solet nisi inter servulos et parasitos; quibuscum omnia licent: unde illud satirici: — Si bene ructarit, etc.

Abstinendo diacono. Pro recepto diu in Ecclesia more, in laicorum criminis, excommunicatione reliquaque Ecclesiæ censuris; at clericorum depositione B animadverti solitum. Sed tribus primis sæculis, episcopos, presbyteros et diaconos pénitentias publicas et manuum impositioni sicut laicos obnoxios fuisse, res est manifesta. Consultat lector Morin. de *Admīst.* scac. *Pænit.*, l. iv, c. 12.

Non mariti, sed Christi adultera. Licet maritum non habeat, adultera audit. Christi sponsa est qualibet fidelis, at multo magis virginitatem professa.

EPISTOLA V.

Saluto vos incolumis. Cum ad destinatas latebras salvus pervenisset Cyprianus, consentaneum omnino erat ut pro intima illa quæ ipsum et fratres intercessit benevolentia, absentia desiderium quam primum fieri potuit, scripto leniret, certiores utique redderet de salute et rebus suis; et demum de illa quæ ad Ecclesiæ statum spectarent, sedulo moneret. Quæ omnia hac in epistola plenissime sunt præstata. Ideo verisimile admodum videtur, non modo litteras hasce primo omnium, sed etiam statim post successum factas; cui succedit alia ejusdem fere argumenti et iisdem verbis concepta, epist. nimirum G, ad Pamellii num. 81. Omnes in hisce latebris scriptas 13 numero fuisse testatur ipse Cyprianus Epist. 20, ad Pamellii numeros 18, quæ omnes hic representantur; licet alii editores pro deploratis haberent earum nonnullas. Notari insuper poterit in veteribus exemplaribus mas. Epistolam hanc rarissime comparere, adeoque sero admodum, sc. post omnes Erasmi editiones typis fuisse mandatam.

Non permittit loci conditio. Tumultus Carthagine excitatus; in quo Cyprianus in *circo et amphitheatro* populari fremitu ad *teonem petitus*, et demum *proscriptus*, quemadmodum dicitur Epist. 59, ad Pamell. numeros 35. Infra eadem de re verba faciens ait: *Utinam loci et gradus mei conditio permittret.*

D *Summa quæ redacta est.* Sors tota quæ in pecuniis numeratis, rationibus subductis, ad pauperes pertinebat. Nam, quemadmodum, nascente Ecclesia, pretia rerum pietatis ergo venditarum ad apostolorum pedes deponebantur (*Act.*, iv, 35), ita deinceps quæ Deo erant dicata, episcoporum fidei erant concredita: quod disertissimis verbis Justinus Martyr in *Apologia* refert. Nimirum, divisione facta, pars una episcopi, altera cleri, tertia pauperum usibus cessit. Cum ergo ad secessum properaret Cyprianus, pecunias hasce inter clericos partitas deposituit, ut illi facilius denouo distribuerent.

Visitandum confessores. Visitare sacerdos, aut in alia quacumque calamitate constitutos, pietatis officium merito reputant. Vid. Matth., xxv, 36. Sed et alia causa inferius apparebit quare glomeratim ad martyres plurimi confluenter; nempe ut ab illis primum pacem extorquerent, et deinde ab Ecclesia. Obiter vero huc notandum Cyprianum hoc in

loco, quemadmodum et alibi, confessoris et martyris nominibus promiscue uti, cum strictius loquendo, illi solum martyres dicendi qui pro Christi nomine passi fuerint, confessores vero qui citra penas insequentes, se Christianos pro tribunali profitebantur.

Qui apud confessores offerunt. Antequam primæ pietatis ardores deferuerunt, Christiani singulis diebus, aut saltem Dominicis, sacra mysteria participabant. Martyres vero qui sub ictu passionis perpetuo versabantur, id maxime atque abeant ut nunquam divino illo viatico carerent. Quia vero in istis solemnibus, oportebat ut diaconus presbytero assisteret, ita ut presbyter solus accedere non potuerit, monet Cyprianus ut isti per vices alternent, et vicissitudine convenientium minuant invidiam. Quid sit apud confessores offerre, a Cypriano discimus Epist. xxxiv, ad Pamellii numeros 28 : « Integre et cum disciplina fecisti, fratres charissimi, quod consilio collegarum meorum qui presentes erant, Gaio, Diddensi presbytero, et diacono ejus, censuisti non communicandum : qui communicatinge cum lapsis, et offerendo oblationes eorum, in pravis erroribus frequenter deprehensi, » etc. Ubi obiter notandum aliquando preabuteris peculiares diaconos qui ipsis assistarent assignatos. *Communicare cum aliis, et oblationes eorum offerre, res quidem inter se diversæ ; sed, quoniam nemo de sacris mysteriis participabat, qui non prius munus Deo obtulit, alterutra voce apposita, totum hoc sacrum officium a se pessime intelligitur.* Pariter, licet, quod ait D. Paulus, Hebr. xiii, 10, habeamus altare, tamen sacrificia Christianæ pietatis, a gentium et Judæorum immolationibus prorsus abhorrent; et perperam nonnulli, auditio altaris, oblationis, aut sacrificii nomine, victimam cruentam atque hostiam cassam importune ingurunt : quarum omnium invidiam apologia suis Patres antiqui strenue amoliebantur.

Temporibus servire. Lectio hæc non modo plurimorum mss. codicum suffragiis munita; sed et antiquitate commendata est. Sic enim non tantum Origenes in *Comment.*, et Auctor noster hic loci, sed et Ignatius in Ep. ad Polyc. videtur leguisse. Abbreviatura *xw*, pro *xw̄p̄* et *xw̄p̄* ex sequo ponitur; uade fortassis varia lectio ortum duxerit.

EPISTOLA VI.

Epistola Cypriani ad martyres. Non multum refert quod nonnulli codices mss. nec non et impressi legant : *Ad Rogatianum juniores et castreros confessores.* Tituli enim isti librariorum cursu et ingeniis debentur, quibus lector sine dispendio plerumque carere poterit. Putabant illi *Rogatianum presbyterum, glorirosum senem, qui excipiens ferociantis populi impetum, primum hospitium in carcere preparavit, et metator quadammodo antecessit, martyrio fuisse coronatum; et proinde fieri non posse ut ad illum litteræ dirigerentur, atque ideo alium Rogatianum, priori dissimilem, quantum fieri potuit, scil. juniores, excogitabant.* Sed manifestum est nihil de Rogatiano sene hic dici, nisi quod ex tumultu populari carceri fuisse mancipatus; imo potius innuitur illum in exemplum superesse, et *hunc quoque antecedere*, quando ista scriberentur. Nec novum est ut, cum litteræ pluribus conjunctim scribuntur, ex occasione data, de illorum uno peculiaris mentio habeatur. Porro, si conjecturæ ex nomine aliquid valeant, omnino Rogatianus qui hic describitur, ille ipse fuerit de quo mentio habetur epistola sequente, 7 nimirum, ad Pameli numeros 38, Ep. 14, ad Pamellii numeros 6; et 41, ad Pamellii numeros 38. De tempore quando epistola hæc missa erat, consultat lector quæ diligentissime disputata sunt a reverendiss. episcopo Castrensi in *Annalibus Cypriani*, operi huic præmissa.

Oculum Domini. Multa communicantur Hebrei

A in sua theologia de osculo Domini; et ita Mosen e vivis excessisse profidentur. Et siquidem Deut., יְהוָה עַל בְּשָׁקֵי הַכֶּתֶב וְמִכְרֹר פְּנֵסִיקָה כְּהֵבָן אֲנוֹתָה שְׂעִיר. In hoc vero longe abeunt a Christianis Judæi, quod his mors quieta et placida osculum Domini videbatur; nostris vero, cruenta et violenta, beatissima et maxime expetenda censetur.

Metator. Vegetius ait l. II, c. 7 : « Metatores in castris dicuntur, qui præcedentes locum castris idoneum eligunt. » Ita Cæsarianus, apud Lucanum :

Hesperios audax veniam metator in agros. Unde rectissime de Rogatiano et Felicissimo dictum, quod in carcerem primi quasi metatores accesserint.

EPISTOLA VII.

Dignatus fuerit Dominus ostendere. Sæpius ad revelationes sibi factas provocat Cyprianus; id autem facit, non ut fidei dogmata aliis obtruderet, sed suam innocentiam ab invidis laccisitam tueretur. Secessus ejus tamquam turpis fuga male audiebat; ostendit ergo se gregis sui causa tantum matuere; nec animo suo sed mandato divino morem gessisse, Porro ipsi apud clerum et plebem erat honorificum, quod Deus ipsum suis colloquiis, et rerum futurum cognitione dignaretur. Hoc autem in Africana Ecclesia peculiarius obtinuit, ubi hæretici, et speciatim Montanus, prophetias et revelationes magna cum pompa ingerabant.

Credere voluit et crescere. Carthagine nimirum, ubi ad fidem conversus erat, et ad episcopatum promotus: sed illi tanquam actis radicibus affixus.

Quantitate mea propria. Vide quæ superius dicta de oblationibus in tres partes divisis, quarum una episcopo cessit. Nam quod ad ea quæ olim ethnici possederat, Pontius nos docet quod quamprimum fidei Christianæ se addixerat, distractis rebus suis ad indigentiam pauperum sustentandum, et tola prædia dispensans, nihil reliquum sibi fecit quod denuo donaret.

Acoluthum. Hesychius ait. Ἀκόλουθος, ὁ νεώτερος ταῖς Θεράπων, ὁ περὶ τὸ σῶμα. Munus erat, si quod aliud, iper totam Ecclesiam, hoc ssacculo receptissimum. Quod Orientales attinet, nomea a Græcis haustum ostendit apud illos in usu fuisse. De Romana Ecclesia, litteræ Cornelii ad Fabium Antiochensem, quas infra laudatur sumus, id abunde testantur. De Africana, locuples fuerit testis Auctor noster in Epistolis passim. Sed de his plura videantur in annotat. ad Ep. sequentem.

EPISTOLA VIII.

Cleri Romani. Quanquam verba hæc ad Epistolas hujus titulum pertineant, qui a librario pro captu suo appositus, nullius ponderis aut auctoritatis esse poterit, eruditissimus Rigaltius occasionem hinc arripit ut ostendat cleri vocem perperam trahi ad personas ecclesiasticas, hominesque sacris ordinibus initios designandas. In primis ait, « Κλῆρος tria significat, sorticulam qua utimur in sortiendo: sortionem sive sortitum, actionem ipsam sortiendi; et quod sortitu cuique accidit. » Subjungit porro, « Rerum Hebraicarum scriptores Græcos, ab hisque etiam latinos, clericum dixisse quod ex amplissimo illo terrarum tractu, Josua jubente, in undecim tribus Hebreorum diviso, per sortitionem unicuique contigerat. » Rem hanc instantia explicat : « Benjamini tribus cleris in urnam conjectis, urna mota, qui cleris exierat sortiente Benjamini tribu, id cleris Benjamini dicebatur. Atque ita de ceteris undecim tribuum portionibus. » Inde prograditur : « Postquam figuris Mosaicis veritas Christiana successit, et, male merentibus Hebreis, gratia divina ad Gentes conversa est, quod Hellenistes

dixerant Ecclesiam, dixerunt etiam clerum. » Multis interpositis, quibus tamen minime conficit hellenistas pro Ecclesia denotanda *clerum* tanquam synonymum adhibuisse, periochen⁹ D. Petri adduicit vir doctus dicens quod « prava mortaliū cœcitas, Christiana simplicitate neglecta, pharisäicam superbiā reduxit, et obruit ecclœstia terrenis. Cleri vocabulum ad res Christianas, primus transtulisse videtur Petrus, Epistola sua canonica prima. Hortalitur presbyteros ipse compresbyter, ut gregem quem commisit iis Deus pascant providentes ovibus, non turpis lucri cupidine, sed gratis : neque ut dominantes in clericis, » id est plebem Christianam. Queritur demum quod siquidem « Ipsi pastores nomen clericorum quod erat oviū universitatē commune, sic primum sibi fecerunt, ut etiam nomen ipsum oviū, in populi sive plebis et laicorum appellatione vilesceret. Hinc exorta jam s̄eo Tertulliani et Cypriani, inter clericos et laicos differentia tanta, ut laici non inteligerentur appellatione clericorum. » Quid sibi velit vir eruditus longa hac disceptatione non facile est conjicere. An male ipsum habet quod in Ecclesia sint episcopi et pastores? Id non videtur, siquidem agnoscat adhibuisse Dominum oviū suo pastores utique complures. Et certe rerum diversitas vocum diversitatem non admittit modo, sed etiam exigit. An quandoquidem D. Petrus presbyteros compellat, erit indicium neglectæ simplicitatis christiane, et pharisäicæ superbiæ, si Apostolus aut episcopus jus et potestatem in clericorum ecclesiasticum sibi vindicet? et quod D. Paulus admonet I Tim., v, 4, πρεσβύτερον ἐπιπλήξῃ, sed eodem capite v, 20, presbyteros flagitiorum compertos, Apostolo id ipsum mandante, oportebit ἑώραντον πάντων ἀλέγασθαι. An vero in eo peccatur, quod quando clericorum vox omnes Christianos aliquando comprehendat, ad verbi etiam ministros aliquando contrahatur? At in usu communī id ubique obtinet. Non modo summum Numen, sed et magistratus dei appellantur; et Apoc., v, 16, omnes fideles reges et sacerdotes audiunt; nemo tamen dixerit principes seculares, et sacris operantes cujuscunque ordinis, nomina illa per nefas sibi vindicare. Agnoscamus sortes tribuum Israeliticarum clericos dici: sed Levitarum a reliquo tribubus aliam longe fuisse rationem, ipse sacer textus nos docet: Num., xviii, 20, Ἐν τῷ γῇ αὐτῶν οὐ κληρονομοῦσι, καὶ μηδὲ οὐκ ἔσται τοι εἰς αὐτοῖς, δι τὴν ἡγώ μερίς σου, καὶ κληρονομία σου εἰ μέσω τῶν οὐλῶν Ἰεραῖς. Alia certe res est ut terræ portiones tribubus assignatae illorum clericorum dicantur; et quod Levitas ipsi, quos Dominus pro sorte sua agnoscit, ejus clericorum dicantur. Non diffitemur D. Petrus in Epistola sua I omnes Christianos Domini clericorum appellasse; sed ille ipse Petrus, Act., I, 17, munus apostolicum κλῆρον διακονίας vocare non dubitat. Ultimo in loco, si non sufficiat Rigaltius Cypriani et etiam Tertulliani saeculo inter clericos et laicos differentiam fuisse tantam, ut laici non inteligerentur voce clericorum, id Apostolorum s̄eo obtinuisse testabitur Clemens Romanus in Epistola ad Corinthios, qui ait: Ἀρχέρετοι τοῖς λατουργίαις δέδομεναι εἰσι, καὶ τοῖς λεπεύοντις δίδοσιν ὁ τόμος προστέκταται, αἱ λευταῖς Ιδίαι διακονίαις ἐπικείνται· ὁ λατικὸς διδύμωπος τοῖς λαϊκοῖς προστάγμασιν δέδεται, etc. Sed de his plus satis.

Didicimus secessisse benedictum Papam Cyprianum. Dicit Rigaltius « secessum istum Cypriani, fugae probro minime caruisse apud quosdam de Christiana fraternitate, qui Tertulliani de Fuga in persecutions disputationem legerant. Nec dubito quin ipsa tanti magistri severitas discipuli mentem adeo suffuderit, vel aliquo saltem scrupulo sic pupugerit, ut fugae suspicionem Cyprianus amoliri abs se magno studio contenderet. Hoc et Pontii familiaris sui satis intricate sedulitas persuadet;

ipsiusque Cypriani epistolæ sequentes declarant; et, si verum amamus, haud aliud magis ista Romani cleri tam argumentosa quam incondita commonitio proscriptit. Fortissima est illa Cypriani defensio, quod Dei nutu, imo jussu secesserit. Nam quid sperti mandato divino per Christum Apostolis tradito? Cum persequentur vos in civitate ista, fugite in aliam: « Quod si mandatum ad alios quam Apostolos pertinuisse negaveris, quis a Cypriano jussi Dominici, Spiritus sancti, divini erga ipsum quoque speciatim favoris testem exigat? Sed et complures humanæ prudentiæ ratione amici cauati sunt. Erat persona insignis. Unus Cyprianus Ecclesiam demonstrabat: eo sublato, tota pessumibat fraternitas. Unius Cypriani presentia inimicas nomini Christiano potestates exasperabat. Unum praesertim Cyprianum populus efferratus ad leonem depositulaverat. Eo aliquantis per amoto, rabies sedari posse videbatur. Denique absens nihilominus per procuratores aut vicarios, perque litteras frequentiores Ecclesiam suæ necessaria cuncta providebat, suggerebat. Has certe secessus causas, tunc valde probabiles, sequentibus saeculis exemplo fuisse arguit præclarus Augustini ad Honoratum epistola, quæ et consilia prebet adversus cunctas istius humanæ prudentiæ subtilitates saluberrima. Strategicorum scriptores quæstionem tractant huic nostræ haud absimilem: An sit laudandus in bello dux, quem non pigeat caput suum passim fortiter ac strenue periculis objectare. Quæ res hanc definitionem admittit: Habendam in primis esse rationem ducis, quo sublato, salus populi subveriat necesse est, tunc enim πρώτον ἐργον ἀρετῆς εἶναι, σώζειν τὸν διάνετον τὸν δόλα τούτον. At ubi de exemplo ducis tota pendet exercitus constantia, tum vero, neque manibus neque capiti easse parendum. Hoc sapienter observavit in Pelopida Plutarchus. »

« A Clementio. Infra epistola proxime seq. »

Subdiacono. Causatur Rigaltius quod « sic pauperrim, atque ab minimis, intravit in Ecclesiam regnum et dominandi libido. Apostoli diaconos tantum dixerant. Etas Cypriani subdiaconos admisi; sequens archidiaconos, ac deinceps archiepiscopos et patriarchas. Apostoli episcopos et presbyteros tantum dixerant. Tertullianus dixit episcopum esse summum sacerdotem. » Pace Rigaltii crediderim, non ad fastum, *ad regnum et dominandi libidinem*, subdiaconatum aliquo tam inferiores quam superiores in clero gradus Ecclesiae invectos, sed ad necessarios pietatis christiane usus fuisse adhibitos. Quid magis potuit ad Africam ecclesias unitatem, et alia publica, commoda conferre, quam ut omnes *Africam, Numidiam, et Mauritaniam* episcopi, Cypriani unius regimini subessent? Et ex adverso, gradus inferiores quod attinet, si quis primitivæ Ecclesiae statum perpendere, ad conventus solemnes viritim omnes convocandos, et non sine delectu et excubis postea admittendo: nuntios non modo in regiones vicinas, sed longe dissatas subinde alegandos; segrorum, pauperum, catechumenorum, lapsorum, martyrum, vincitorum, ad metallia damnatorum, et demum mortuorum perpetuam habendam esse curam: non mirabitur in tot negotiis tam spissis, tam variis, tam laboriosis et periculo plenis, plurimos qui ea procurarent fuisse adhibendos: et post episcopos, presbyteros et diaconos, subdiaconos, lectores, acolytos, ostiarios in sollicitudinis ecclesiasticae partem subrogari. Cornelius, hoc ipso tempore Romanæ Ecclesiae episcopus, quot in urbe fuerint in clero constituti, in epistola ad Fabium Antiochensem, quæ habetur apud Euseb., l. vi, cap. 43, distincte tradit: Fuisse nimilrum πρεσβύτερος ταυταρχούσις ήτοι διακόνους ἵπτα οποδιακόνους ἵπτα · διακόνους ἓτε καὶ ταυταρχούσια · ἕποντας δὲ καὶ

ἀναγνώστας δύο πυλωροὶ δύο καὶ πεντήκοντα. Quibus sub-jungit fuisse χήρας σὺν θιβομένοις, ὑπὲρ τὰς χιλίας πεντακοσίας, οὓς πάντας ἡ τοῦ Δεσπότου χάρις καὶ φιλανθρωπία διατρέψει. Demum de universis concludit, τοσούτο πλῆθος καὶ οὐτως ἀναγκαῖον ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ διὰ τῆς τοῦ Θεοῦ προνοίας πλουσίος τε καὶ πληθύνων ἀριθμὸς μετά μεγίστους καὶ ἀναριθμητου λαοῦ. Et quidem Romæ θεμulam Carthaginem, nec in iis quæ ad christianam pietatem spectant multum cessisse, credere par fuit.

Certa ex causa, quod utique recte fecerit. Hæc ita continuanda esse dicit Rigaltius : « Cœta ex causa; quod utique recte fuerit; cum sit persona insignis et imminentis agone. Quæ videntur esse verba cleri Carthaginensis in gratiam et favorem Cypriani scripta ad excusandum ejus secessum. »

Nobis qui videmur esse præpositi. Dicit Rigaltius : « Cum abiisset e vivis Fabiarus, Cyprianus vero secessisset, utraque sedes vacabat, Romana et Carthaginensis. Utrobiisque igitur cleris Ecclesiæ sive curam suscepérat, et litteras ad Romanum dederat Carthaginensis super illo secessu Cypriani sui; Romanus Carthaginensi rescribens : Cum incumbat nobis, inquit, qui videmur præpositi esse et vice pastoris custodire gregem, si negligentes inveniamur, dicetur nobis, etc. Quæ nobis verba cum sint communia, et curse utrinque communis, civilem magis et verecundam sollicitudinem charitati christianæ convenientissimum significant, quam alicujus imperii sive potestatis superbiam. » Minoris (*imo*, majoris *Edd.*) est momenti quod subnecit, quod « nemo sanus ne gaverit præcipuum jam olim ac primarium fuisse Romanæ sedis honorem. Nam et ab clero Carthaginensi datæ ad Romanum super secessu Cypriani litteræ, quasi rationem reddunt; et Romanorum verba quæ hic sequuntur : Nolumus ergo vos mercenarios invenire, etsi hortatoria sint potius quam imperatoria, et consilia magis quam jussa, satis indicant Romanum jam nunc etiam sede pontificia fuisse potiorem. »

Antecessoribus nostris. Judæorum sacerdotibus, Ad verba quæ sequuntur, *Errantem non corremus.* Rigaltius ait : « Tertullianus sic reddit : quod expulsum est non convertisti. Libro de Pudicitia. »

Claudum. Rigaltius ait. *Tertull. comminutum LXX συντετριμένον Pa. CXLV : Qui sanat infirmates eorum, et alligat contritiones eorum.*

Ex actu ipso quo cessit. Rigaltius ait : « Ex facto Petri, qui, apprehenso a Judæis Christo, non proprie fugit, sed cessit, sive abscessit, aut recessit. Nam, ut est in Evangelio, sequatur Christum, sed longo intervallo, quod fugæ speciem præbuit, adeoque in Evangelio legitur discipulos omnes, relicto Christo, fugisse. Hæc autem cleri Romani epistola Petrum eo magis onerare videtur quod ait : Et cœteri discipuli similiter fecerunt. Quasi ad exemplum Petri. Atque Romani torquent in Cypriani secessum, non sine opprobrio fugæ. Sub eadem invidia fugæ nomine, per hoc ipsum tempus laborabat, dignitatis et studiorum particeps, grande Ægypti decus, Dionysius Alexandrinus; is vero pariter se tueretur, quod voce divina admonitus latebras petiisset : Ἔγώ δέ καὶ θύτιον τοῦ Θεοῦ λαλῶ, καὶ αὐτὸς οἶδεν δτι οὐ φεύδομαι, οὐδεποτὲ ἐγένετο βαλλόμενος οὐδὲ ἀθετημένος τὴν φυγὴν; et plura in hanc mentem lib. vi Euseb. c. 40.

Ascendentes ad hoc quod compellebantur. Facinus ipsum apertis vocibus effere refugunt. Rigaltius ait ascendisse in « Capitolium, ut imponerent in acerram thura. Sic lib. de Lapsis : Non expectavabant saltem ut ascenderent apprehensi, ut interrogati negarent. Et paulo post : Nonne quando ad Capitolium sponte ventum est, labavit gressus? Et eodem libro : Unus ex his qui sponte Capitolium

A negaturus ascendit. Canon 59 concil. Eliberit. : Ne quis Christianus ad idulum Capitolii sacrificandi causa ascendat. » Latinii codex rem aliter proponit, quod nimurum Ecclesiæ Romanæ presbyteri, attendentes ad hoc quod infirmi Christiani, metu impulsi, ad Capitolium ascenderent, animum iis addentes monitis opportunis revocaverant ad Ecclesiam. Quod infra in impressis dicitur, apprehensos timore hominum revertisse, ad contextum non videtur respondere.

Ecclesiam istam fortiter in fide. Lectionem Pamelii retinens Rigaltius adnotat quod « hac fortitudinis sive jactantia Romani faciunt invidiam Carthaginensibus. Et Romanæ quidem fidei prærogativum Tertullianus ipse Carthaginensis prædicat lib. de Præscriptionibus : Si autem Italæ adjaces, inquit, habebis Romanam, unde nobis quoque auctoritas presto est. Ista quam felix Ecclesia, cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderunt! Et libro advers. Marcinem quarto : Videamus quid etiam Romani de proximo sonent. » Sed Latinii fortitudinis laudem, non Romanæ Ecclesiæ, sed clero tribuit.

Si quo modo indulgentiam potuerunt recipere. Rigaltius ait indulgentiam pœnitentia. Porro voces illæ, ab eo qui potest præstare, subnectuntur, quia nondum Ecclesia idololatras decreto aliquo ad pœnitentiam admisit; licet statim id fecerit.

Sive viduæ, sive thlibomeni. Rigaltius ait : « Primus hanc epistolam edidit Guil. Morellius, nec indicavit unde habuerit exemplar. Non inventum autem mss. codicibus Pamelianis, nec in Italicis, neque in nostratibus. Et tamen valde proba est, nec tam scatet mendis quam existimat Pamelius, Morellius igitur hoc loco edidit *clydomeni*, quod mendosum esse inficiatur; imo veram esse arbitramur Pamelii conjecturam, in authentica scriptum fuisse *clinomeni*. Eoque magis, hæc opinio firmari videtur, quod inter illius ævi Christianus probrosam vulgo fuisse constat appellationem clinicorum, qui decumbentes in lectulo, propter imminentis mortis periculum aqua perfusi baptismum acceperant. Quasi non propriæ baptizati, quia perfusi non mersi; de quibus agitur in epistola Cypriani ad Magnum. Clerus ergo Romanus, istorum etiam clinicorum curam suscipiens, vocabuli tristitiam mitigat, ac deflexa terminatione, κλινομένοις dicit non κλινούσθι. Eiusmodi etiam benignitate Tertullianus in Apologetico, Christianos gravi senio prope confessos noluit appellare *cliniæ*, sed *jam domesticos senes*. » Quod ad epistolas fidem spectat, præter Latinii codices, qui ipsam agnoscunt in Bodleianorum uno habentur. Quod ad vocem præsentem attinet, probata lectio est illa quam adhibemus; cui fidem facit Epistola Cornelii ad Fabium quam supra laudavimus; ubi ex consimili occasione mentio habetur χρῆσθαι θλιβομένων. Se exhibere, esse ad vitam necessaria sibi suppeditare ostendimus lib. iii, ad. Quir. ii, c. 61.

Cathechumeni decepti esse non debebunt. Rigaltius ait : « Nam hæc in primis audiebant ab episcopo sive presbytero, summam esse apud Christianos curam charitatis sive dilectionis; et conqueri poterant se deceptos, si contigisset eos in ipso persecutionis æstu deseriri. »

EPISTOLA IX.

Presbyteris et diaconibus Romæ. Rigaltius ait : « Cum exorta sub Decio Cæsare aduersus Christianos vexatio Fabianum Ecclesiæ Romanæ præpositum, pereisset, Clerus Romanus ad Cyprianum Carthaginum episcopum, litteras per Clementium, subdiaconum misit, ac de gloriose Fabiani exitu certiore fecit. Mox eadem pernicie per Africam grassante, Cyprianus, cum iam ad leonem depositaretur, Deo sic annuent, secessit; nec de secessu

suo quicquam Ecclesiae Romanæ significavit. Sed postmodum Carthaginensis clerus, datus ad Romanum litteris, quid sibi consilii Cyprianus cepisset, aperuit. Ac subinde Romanus Carthaginensi re-scripsit, se non minimo dolore tangi, quod pastor, ovibus derelictis, latebras petiisset. Hoc vero agitur epistola precedenti, quam Morellio deberi testatur Pamelius, et ipsissimam esse quam Cyprianus in manus suas non sine aliqua fraudis suspicione pervenisse conquestus est, et remisit Romanum presbyteris ac diaconis, ut recognoscerent an esset illa clerica sua quam Clementio preferendam tradiderant. Quid autem Romani rescriperint, non habemus. Hoc tantum assequi conjectura fas est epistolam suam agnovisse Romanos. Nam vero sic pupugisse animam Cypriani, ut necesse sibi esse duxerit litteras ad eos facere, quibus et actus sui et discipline et diligentia ratio redderetur. Quod sane præstitit epistola quæ hac editione (Oxon.) habetur 20. »

Diaconibus. Rigaltius ait : « Antiquæ sunt inflectiones istæ, diacones et diaconibus. Et tamen habebant Apostolum in manibus, apud quem legitur : διάκονοι et διάκονοι et διακόνους. Et in veteri versione Latina, diaconi, diacones et diaconos. Nescio quo pacto maluerint dicere diacones et diaconibus. Sane vocabulum episcoporum reverentius habuerunt. Qui autem episcopas dixerint, non dixere diaconas, sed diaconissas. » Justiniani Novella III, quasi epiceno genere, διακόνους ἀρέπειας ἔχατον, τεσσαράκοντα διηλίσας.

Cum de excessu boni viri collegæ mei. Rigaltius ait : Excessum esse mortem, quæ mox consummatio dicitur. Mortis nomen quantum poterant evitabant Christiani, ob spem resurrectionis et vitæ sempiternæ. Itaque pro mortuo, præmissum; et pro morte, obitum et excessum dicebant. Ductoque de arte calculatoria vocabulo, consummatum et consummationem annorum, dierum, horarumque velut nummorum numero in supremam summam collecto computatoque. Qualia sæpe apud Tertullianum occurunt schemata. »

Consummatio honesta processerit. Rigaltius ait : Φαβιανοῦ ἐν Ρώμῃ παρπότῳ τελεωθέντος. Euseb. VI, 39. Ruffinus : Fabiano in urbe Roma martyrio coronato.

Præpositi memoriam. Rigaltius ait : « Fabiani episcopi Rom. quem etiam præpositum vocat clerus Rom. epistola præcedente, et eodem nomine cæstors quoque Ecclesiarum rectores appellat, πρεσβύτερος dixerat Justinus. Præsidentem Tertullianus, *Apolog.* Is est episcopus qui et summus sacerdos ab eodem Tertulliano dicitur. »

Legi etiam alias litteras. Rigaltius ait : « Assentior Pamelio, non alias fuisse quam præcedentes epistole secundæ paginas. »

In quibus nec qui scriperint, nec ad quos scriptum sit. Rigaltius ait : « Dicendum igitur in authentico omissum fuisse titulum. Quæ forte an fuerit Romanorum cautio sive prudentia, inter pericula Decianæ persecutionis. »

Kamdem ad vos Epist. authenticam remisi. Rigaltius ait : « Authenticam dicit, de cuius tamen fide dubitabat; sed nihilominus authenticam, cum eadem omnino esset quæ allata fuerat a Clementio. » Duplice nomine epistola hæc clericis dicenda, quia scil. a clero Romano ad Carthaginem dirigeretur; tum etiam, idque præcipue, quia per nuntium sacris ordinibus initiatum missa fuerit. De ordine harum epistolarum, consuluntur anni 250. *Annales*, § VIII.

EPISTOLA X.

Martyribus et Confessoribus. Nicolaus Faber adnotat quod « confessores dicti sunt qui, coram judicibus interrogati, Christum professi erant : martyres qui Christum professi et præterea, ut abnegarent

A torti, perseverabant. Martyres igitur omnes confessores erant, sed confessores nondum martyres, nisi ut eleganter Tertullianus vocat, initio lib. ad *Mart.*, designati, et alibi, candidati martyrii. »

Confessio tamen præsens. Persecutio a magistris ordinariis intentata, ad exsilium solummodo processit. Proconsul accedens, tormenta et mortem addidit.

Quodam jam comperi coronatos. Quicam illi fuerunt discimus ex Luciani epistola : Bassus nimirum, Mappalicus, Fortunio, Paulus, Fortuna, Victorinus, Victor. Herenius, Credulus, Herea, Donatus, Firmus, Ventus, Fructus, Julia, Martialis, Aristo.

Vox libera. Qua se Christianos pro tribunali profitebantur.

Dans credentibus tantum, quantum se credit accipere qui sumit. Sic supra lib. ad *Donat.* : « Quantum fidei capacis afferimus, tantum gratias mundantis haurimus. »

B Deus præstat agonem. VId. quæ supra hac de re habentur l. II, adv. *Judeos* c. 9.

In omnibus continens est. Rigaltius ait : *Paulus ad Cor.* I, πάντα ἐγκριτέσθαι. Et *Vulgata* versio : ab omnibus se abstinet. Quibus subnecit Priorius quod « confert hic agonem Christianum cum certaminibus gentilium, qui diligenter observabant victimum et exercitationes pugilum, quibus non omnis cibus, sed ἀναγνοφεγία, ut vocat Aristoteles, imponebatur. Panis eorum coliphium vocabatur. Abstinebant autem a voluptatibus omnibus propter exercitationem corporis, ut innuit Clemens Alexandrinus, *Strom.* III; Plato, lib. III de *Repub.*, idem habet : Τοῦτο μὲν καὶ οἱ ἄλλοι ἀντανταί λέγουσι ὅτι τῷ μὲλλοντι σύμπαν εἰ δέντε ἀρέπειαν τῶν τοιούτων ἀνάτρων. Voluptates intelligit et noxias illecebras. » His addi possunt quæ Tertullianus habet in *Ecclesiæ ad Martyr.* : « Athletæ segregantur ad strictiorem disciplinam, ut robori sedificando vacent : continentur a luxuria, a cibis lautioribus, a potu jucundiore, » etc.